
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DOMANDE SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI 30 UNITÀ PER L’AREA FUNZIONARI,

DESTINATE AGLI UFFICI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE SITUATI
IN PROVINCIA DI BOLZANO - PROVA SCRITTA - BUSTA 2

1) Quale delle seguenti affermazioni è errata?

A La residenza è fondamentale ai fini dell'individuazione dei redditi da assoggettare a IRPEF, mentre è
irrilevante la cittadinanza

B La nozione di residenza coincide completamente con quella di domicilio fiscale
C Le persone non residenti sono imponibili solo per i redditi prodotti nel territorio dello Stato

2) "Il reddito di cittadinanza" è considerato:

A Reddito esente da tassazione
B Reddito soggetto a tassazione secondo le aliquote ordinarie
C Reddito soggetto a tassazione separata

3) Il reddito complessivo IRPEF. Quale delle seguenti affermazioni è errata?

A Il reddito complessivo è dato dalla somma algebrica dei redditi imponibili netti di ciascuna categoria,
calcolati secondo le regole loro proprie

B Il reddito complessivo non potrà mai essere negativo
C Concorrono alla formazione del reddito complessivo i redditi per i quali si è eventualmente rinunciato alla

tassazione separata

4) Caratteristiche generali delle detrazioni. Quale delle seguenti affermazioni è errata?

A Nel caso di detrazioni eccedenti rispetto all'imposta lorda, normalmente la parte eccedente può essere
riportata all'esercizio successivo e non viene persa

B Le detrazioni sono personali e in genere devono essere usufruite solo dal contribuente cui spettano
C Le detrazioni riducono l'ammontare dell'imposta dovuta

5) Con riferimento ai redditi soggetti a tassazione separata, indicare quale delle seguenti caratteristiche è
corretta.

A Costituiscono una categoria di reddito a sé stante in quanto non rappresentano ipotesi particolari
rientranti in differenti categorie reddituali

B Sono redditi percepiti a produzione ripetitiva o con scadenze regolare
C In alcuni casi, il contribuente può optare per la tassazione ordinaria

6) Il regime forfettario è il regime naturale che prevede modalità semplificate di determinazione del reddito e di
tassazione per le imprese di piccole dimensioni. Quale delle seguenti affermazioni è errata?

A Per i soggetti che accedono al regime forfettario, al reddito imponibile si applica un'unica imposta, nella
misura del 15%, sostitutiva di quelle ordinariamente previste

B Possono accedere al regime forfettario le persone fisiche che già si avvalgono di regimi speciali ai fini Iva
o di regimi forfetari di determinazione del reddito

C L'adesione al regime forfettario comporta anche semplificazioni IVA e l'esenzione dall'IRAP

7) È il reddito imputato al titolare di un diritto reale di godimento sul terreno:

A Reddito dominicale.
B Reddito di locazione
C Reddito agrario.

8) Quali onteri non rientrano tra gli oneri detraibili dall'IRPEF lorda di cui all'art. 15 del T.U.I.R.?
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A Le spese per intermediazione immobiliare, per un importo non superiore a € 1.000,00
B Le spese veterinarie
C I contributi previdenziali per gli addetti ai servizi domestici e familiari

9) È un regime particolare che stabilisce che il debitore dell'IVA sia il cessionario/committente anziché, come
avviene normalmente, il cedente/prestatore:

A Il Regime di vantaggio
B L'Iva del margine
C Lo Split payment

10) Ad un contribuente viene notificato un avviso di accertamento. Per prestare acquiescenza ed ottenere una
riduzione delle sanzioni, lui può:

A chiedere al giudice tributario la rideterminazione delle sanzioni
B versare le maggiori imposte accertate, i relativi interessi e le sanzioni ridotte ad un terzo
C non impugnare l'avviso e attendere la relativa cartella di pagamento

11) Il contribuente che riceve una comunicazionedi irregolarità relativa alla sua dichiarazione die redditi
presentata, per comunicare direttamente con l'Agenzia delle entrate:

A può utilizzare il servizio PagoPA
B Può utilizzare il servizio CAF
C Può utilizzare direttamente il servizio “CIVIS”, accedendo tramite il sito Internet dell'Agenzia delle Entrate

all’area riservata

12) Quale dei seguenti beni/servizi sono soggetti ad aliquota iva del 4%:

A Bevande
B Prodotti di lusso
C Giornali e notiziari quotidiani

13) Sono ricompresi tra i redditi diversi (art. 67 DPR 917/86)?

A redditi delle società in nome collettivo
B Reddito di allevamento
C redditi derivanti da attivitä commerciali non esercitati abitualmente

14) La dichiarazione Irap è utilizzata per dichiarare l'imposta regionale sulle attività produttive, disciplinata dal
Dlgs 446/1997. Quale delle seguenti affermazioni è errata?

A Presupposto dell'imposta è l'esercizio abituale, nel territorio delle regioni, di attività autonomamente
organizzate dirette alla produzione o allo scambio di beni ovvero alla prestazione di servizi

B Sono assoggettati all'IRAP i redditi prodotti allßestero
C L'attività esercitata dalle società e dagli enti, compresi gli organi e le amministrazioni dello Stato,

costituisce in ogni caso presupposto d'imposta

15) Nel momento in cui il contribuente provvede alla registrazione di contratti di locazione aventi ad oggetto
immobili siti nel territorio dello Stato, è previsto il versamento dell'imposta che:

A È esente per locazioni con canone annuo fino a € 1.000
B È esente per i soggetti con ISEE inferiore di € 10.000
C Non può essere inferiore al minimo di € 67,00

16) Il contribuente che riceve un accertamento fiscale dispone di tutta una serie di strumenti, normativamente
previsti, per evitare di instaurare un contenzioso con l'Amministrazione finanziaria o incorrere nella
riscossione coattiva dei tributi. Quale delle seguenti affermazioni è corretta?

A Il reclamo/mediazione è stato abrogato dal 4 gennaio 2024
B L'accertamento con adesione è escluso per le società di capitali
C L'autotutela sospende i termini per la presentazione del ricorso al giudice tributario
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17) Gli errori, le omissioni e i versamenti carenti possono essere regolarizzati provvedendo spontaneamente
alla rimozione formale della violazione commessa (ove necessario, come ad esempio per le violazioni di
natura dichiarativa) e al pagamento dell'imposta dovuta, degli interessi e della sanzione in misura ridotta. La
sanzione ridotta è pari a:

A 1/9 del minimo, nei casi di mancato pagamento del tributo o di un acconto, se esso viene eseguito nel
termine di 30 giorni dalla data di scadenza

B 1/10 del minimo di quella prevista per l'omissione della presentazione della dichiarazione, se questa
viene presentata con ritardo non superiore a 90 giorni

C 1/8 del minimo, se la regolarizzazione degli errori e delle omissioni, anche se incidenti sulla
determinazione o sul pagamento del tributo, avviene entro il 90° giorno successivo

18) A seguito di emanazione dell'atto da parte della Pubblica Amministrazione, si può procedere al suo
successivo annullamento:

A Esclusivamente d'ufficio
B Sia d'ufficio sia su richiesta del contribuente, il quale dovrà indirizzare l'istanza agli uffici competenti
C Esclusivamente su richiesta del contribuente, il quale dovrà indirizzare l'istanza agli uffici competenti

19) Sono escluse dalla giurisdizione tributaria le controversie riguardanti:

A Le sanzioni amministrative, comunque irrogate da uffici finanziari, gli interessi e ogni altro accessorio
B Le sovrimposte e le addizionali
C Gli atti dell'esecuzione forzata tributaria successivi alla notifica della cartella di pagamento

20) Tutti i contratti di locazione e affitto di beni immobili, compresi quelli relativi a fondi rustici e quelli stipulati dai
soggetti passivi Iva, devono essere registrati dall'affittuario (conduttore) o dal proprietario (locatore):

A Entro 20 giorni dalla data di stipula o dalla sua decorrenza, se anteriore
B Tranne per i contratti che non superano i 30 giorni complessivi nell'anno perché non vi è obbligo
C Soltanto se l'ammontare è superiore a € 1.000 annui

21) I soggetti passivi IVA devono presentare annualmente la dichiarazione IVA per fornire all'amministrazione
finanziaria i dati sulle operazioni effettuate nell'anno precedente. Alcuni soggetti, in alternativa al modello
ordinario, possono utilizzare il modello semplificato IVA BASE se:

A Hanno effettuato solo in via occasionale cessioni di beni usati e/o operazioni per le quali è stato applicato
il regime per le attività agricole connesse di cui all'art. 34 bis DPR 633/72

B Hanno partecipato ad operazioni straordinarie o trasformazioni sostanziali soggettive
C Hanno effettuato operazioni con l'estero

22) Le c.d. esportazioni "dirette" si realizzano con la cessione di un bene trasportato o spedito fuori dal territorio
UE a seguito di trasferimento del diritto di proprietà o di altro diritto reale di godimento, effettuate a cura o a
nome del fornitore italiano. Le esportazioni:

A Di beni sono cessioni imponibili per il fornitore italiano, ossia scontano IVA italiana
B Possono effettuarsi anche tramite commissionari del fornitore, nel qual caso la cessione al

commissionario è considerata anch'essa come esportazione non imponibile
C Di beni non rientrano nel volume d'affari, in quanto non sono soggette a tutti gli obblighi previsti dalla

legge IVA in materia di fatturazione, registrazione, dichiarazione

23) L'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) è applicata alle attività produttive esercitate nel territorio
di ciascuna regione. Dal 2022 si applica a quale dei seguenti soggetti?

A Gruppi economici di interesse europeo (GEIE)
B Enti non commerciali, pubblici e privati e amministrazioni pubbliche
C Incaricati di vendita a domicilio

24) Dispone l'art. 1174 del codice civile che la prestazione che forma oggetto dell'obbligazione:

A Deve essere suscettibile di valutazione economica e deve corrispondere a un interesse necessariamente
patrimoniale del creditore

B Può anche non essere suscettibile di valutazione economica e non corrispondere ad un interesse
esclusivamente patrimoniale del creditore

C Deve essere suscettibile di valutazione economica e deve corrispondere a un interesse, anche non
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patrimoniale, del creditore

25) L'art. 1182 del codice civile dispone che, nel caso in cui il luogo dell'adempimento di una obbligazione non è
determinato dalla convenzione o dagli usi, né è desumibile dalla natura della prestazione o da altre
circostanze, l'obbligazione avente ad oggetto una somma di danaro deve essere adempiuta:

A Al domicilio che il creditore aveva al tempo della nascita dell'obbligazione
B Al domicilio che il creditore ha al tempo della scadenza
C Al domicilio che il debitore ha al tempo della scadenza

26) A norma dell'art. 1193 del codice civile, nel caso in cui un soggetto abbia più debiti della medesima specie
verso la stessa persona e non indichi quando paga quale debito intende soddisfare, il pagamento:

A Deve essere imputato in modo proporzionale ai vari debiti
B Deve essere imputato al debito più oneroso per il debitore
C Deve essere imputato al debito scaduto

27) Le disposizioni sulla mora del debitore si applicano alle obbligazioni di non fare?

A No, lo esclude espressamente l'art. 1222 del codice civile
B Sì, in ogni caso
C Sì, salvo che dal titolo risulti una contraria volontà delle parti

28) Si ha una novazione soggettiva dell'obbligazione, a norma dell'art. 1235 del codice civile:

A Quando un nuovo debitore è sostituito a quello originario che viene liberato
B Quando le parti sostituiscono all'obbligazione originaria una nuova obbligazione con stesso oggetto o

titolo
C Quando le parti sostituiscono all'obbligazione originaria una nuova obbligazione con oggetto o titolo

diverso

29) Secondo l'art. 2265 del codice civile è nullo il patto con il quale uno o più soci sono esclusi da ogni
partecipazione agli utili o alle perdite. Come viene denominato questo patto?

A Patto civile
B Patto non previsto dall'ordinamento
C Patto leonino

30) Nel caso in cui un terzo che, senza delegazione del debitore, ne assume verso il creditore il debito ed è
obbligato in solido col debitore originario, se il creditore non dichiara espressamente di liberare quest'ultimo,
si configura, ai sensi dell'art. 1272 del codice civile:

A Un'espromissione
B Una delegazione semplice
C Un accollo semplice

31) Se più sono i debitori o i creditori di una prestazione divisibile e l'obbligazione non è solidale, l'art. 1314 del
codice civile dispone che:

A Ciascuno dei creditori non può domandare il soddisfacimento del credito che per la sua parte, e ciascuno
dei debitori non è tenuto a pagare il debito che per la sua parte

B Ciascuno dei creditori può domandare il soddisfacimento del credito a tutti i debitori ma solo su accordo
di tutti i creditori

C Ciascuno dei creditori può domandare il soddisfacimento del credito per la sua parte e anche per tutti gli
altri creditori

32) In tema di obbligazioni, quando due persone sono obbligate l'una verso l'altra e i due debiti si estinguono
per le quantità corrispondenti (art. 1241 cc) si verifica

A Confusione
B Remissione
C Compensazione
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33) In una società semplice, se non sono stabilite le parti spettanti ai soci nei guadagni e nelle perdite, stabilisce
l'art. 2263 del codice civile che:

A Esse sono stabilite dal tribunale competente
B Esse si presumono proporzionali ai conferimenti
C Esse sono determinate da un terzo arbitratore

34) L'esclusione di un socio da una società semplice, a norma dell'art. 2287 del codice civile, è deliberata:

A Dalla maggioranza assoluta dei soci, computando anche il socio da escludere ed ha effetto decorsi
sessanta giorni dalla data della comunicazione al socio escluso

B Dai soci che detengono la maggioranza dei due terzi del capitale sociale, ed ha effetto immediato dalla
data di adozione

C Dalla maggioranza dei soci, non computandosi nel numero di questi il socio da escludere, ed ha effetto
decorsi trenta giorni dalla data della comunicazione al socio escluso

35) Secondo le previsioni dell'art. 2304 del codice civile, il creditore di una società in nome collettivo può
pretendere il pagamento dai singoli soci prima dell'escussione del patrimonio sociale?

A No, neanche se la società è in liquidazione
B Sì, in qualunque momento
C Si, ma solo se la società è in liquidazione

36) Quale forma è necessaria per la costituzione di una società per azioni, a norma dell'art. 2328 del codice
civile?

A La scrittura privata anche non autenticata
B Nessuna forma particolare, salva quella richiesta dalla natura dei beni conferiti
C L'atto pubblico

37) Alla sottoscrizione dell'atto costitutivo di una società per azioni deve essere versato, ai sensi dell'art. 2342
del codice civile:

A L'intero ammontare del conferimento in denaro presso la Banca d'Italia
B L'intero ammontare del conferimento in denaro presso una banca
C Almeno il 25% dei conferimenti in danaro presso una banca

38) A norma dell'art. 2464 del codice civile, è previsto che, all'atto della sottoscrizione dell'atto costitutivo di una
società a responsabilità limitata, il versamento dei conferimenti in denaro possa essere sostituito dalla
stipula di una polizza di assicurazione o di una fideiussione bancaria?

A Sì, per un importo almeno corrispondente
B No, il versamento in denaro può essere sostituito solo da una fideiussione bancaria
C No, in nessun caso; è sempre necessario il versamento dell'importo in danaro

39) A norma dell'art. 2479-bis del codice civile, la convocazione dell'assemblea di una società a responsabilità
limitata, il cui atto costitutivo nulla dispone circa le modalità di convocazione dell'assemblea, deve essere
effettuata mediante:

A Avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica almeno otto giorni prima di quello fissato per
l'assemblea

B Lettera raccomandata spedita ai soci almeno otto giorni prima dell'adunanza nel domicilio risultante dal
registro delle imprese

C Lettera raccomandata spedita ai soci almeno cinque giorni prima dell'adunanza nel domicilio risultante
dal libro dei soci

40) Uno dei principi di riforma dell'ordinamento amministrativo è quello in base al quale l'attribuzione di funzioni
al livello superiore di governo è esercitabile soltanto nell'ipotesi in cui il livello inferiore non riesca a curare gli
interessi ad esso affidati. Tale principio è denominato:

A Sussidiarietà
B Separazione dei poteri
C Decentramento
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41) Tra i modelli riconducibili al paradigma delle decisioni pluristrutturate o co-decisioni, il concerto è un istituto:

A Nel quale il consenso è espresso con un atto che si fonde con quello dell'amministrazione procedente,
che è l'unica ad adottare l'atto finale

B Che si riscontra di norma nelle relazioni tra organi dello stesso ente
C Che viene di norma raggiunto tra enti differenti ai quali tutti si imputa l'evento

42) A quale figura si riferisce autorevole dottrina definendola come la situazione in cui versa un soggetto nelle
more del completamento della fattispecie costitutiva di una situazione di vantaggio (diritto, potere)?

A All'aspettativa
B Alla facoltà
C Al diritto affievolito

43) La gerarchia esprime la relazione di sovraordinazione-subordinazione tra organi diversi, cui sono riconnessi
alcuni poteri caratteristici. Tra questi non rientra:

A Il potere di decidere i ricorsi gerarchici proposti avverso gli atti dell'organo subordinato
B Il potere di ordine, di direttiva e di sorveglianza sull'attività degli organi subordinati
C Il potere di coordinamento

44) Stabilisce la vigente normativa in materia di controlli interni nelle pubbliche amministrazioni che ai controlli di
regolarità amministrativa e contabile:

A Provvedono gli organi appositamente previsti dalle disposizioni vigenti nei diversi comparti della pubblica
amministrazione, e, in particolare, gli organi di revisione, ovvero gli uffici di ragioneria, nonché i servizi
ispettivi

B Provvedono le strutture addette al controllo di gestione, alla valutazione dei dirigenti, al controllo
strategico

C Provvedono esclusivamente gli organi di revisione e gli uffici di ragioneria

45) La fase dell’iniziativa del procedimento è quella propulsiva che, per espressa previsione di cui l'art. 2 della
legge n. 241/1990, può avvenire:

A Solo ad iniziativa d'ufficio
B Solo a istanza di parte
C A istanza di parte o ad iniziativa d'ufficio

46) In base all'art. 2 bis della legge 241/1990, chi è tenuto al risarcimento del danno in conseguenza del ritardo
nella conclusione del procedimento amministrativo?

A Le pubbliche amministrazioni e i soggetti privati preposti all'esercizio di attività amministrative
B Solo le pubbliche amministrazioni
C Solo le pubbliche amministrazioni centrali dello Stato

47) Cosa dispone la legge n. 241/1990 in materia di comunicazione della competente unità organizzativa
responsabile del procedimento?

A Che tale comunicazione sia fornita d'ufficio a chiunque ne faccia richiesta.
B Che tale comunicazione sia fornita d'ufficio ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è

destinato a produrre effetti diretti ed a quelli che per legge debbono intervenirvi, nonché, a richiesta, a
chiunque vi abbia interesse.

C Che tale comunicazione sia fornita d'ufficio a chiunque vi abbia interesse.

48) L'art. 29 della legge 241/1990 relativo all'ambito di applicazione della stessa legge ha stabilito che le
disposizioni di cui all'art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) si applicano:

A Alle sole amministrazioni statali e agli enti pubblici nazionali
B A tutte le amministrazioni pubbliche
C Soltanto alle società con totale o prevalente capitale pubblico

49) Al 31/12/2023 l'azienda "Mario Rossi Srl" rileva una perdita d'esercizio pari a € 1.000 ("Perdita 2023") e
decide di coprire la perdita riducendo una o più riserve di capitale create precedentemente con
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accantonamento di utili; pertanto, si avrà che:

A La "Riserva di Capitale" aumenta, in dare, di € 1.000 e il conto "Utile 2023" aumenta, in dare di € 1.000
azzerando il conto

B La "Riserva di capitale" aumenta, in avere, di € 1.000 e il conto "Perdita 2023" diminuisce in avere di €
1.000 azzerando il conto

C La "Riserva di capitale" diminuisce, in dare, di € 1.000 e il conto "Perdita 2023" diminuisce in avere di €
1.000 azzerando il conto

50) Le scritture di assestamento. L'importo di € 500,00 considerato di dubbia esigibilità deve essere svalutato
dal credito complessivo di € 10.000 vantato nei confronti della "Mario Rossi S.p.A"; ciò determina:

A SVALUTAZIONE CREDITI v/Mario Rossi SPa per € 500 a FONDO SVALUTAZIONE CREDITI per € 500
B SVALUTAZIONE CREDITI v/ Mario Rossi SPa per € 10.000 a FONDO SVALUTAZIONE CREDITI per €

10.000
C CREDITO V/ Mario Rossi SPa per € 10.000 a SVALUTAZIONE CREDITI v/ Mario Rossi SPa per €

10.000

51) La società "ALFA srl" ha deliberato la copertura della perdita di esercizio pari ad € 10.000 con le riserve
Straordinarie; quale delle seguenti scritture contabili è corretta?

A PERDITA DELL'ESERCIZIO in DARE per € 10.000 a RISERVA STRAORDINARIA in AVERE per €
10.000

B CONTO ECONOMICO in DARE per € 10.000 a PERDITA DELL'ESERCIZIO in AVERE per € 10.000
C RISERVA STRAORDINARIA in DARE per € 10.000 a PERDITA DELL'ESERCIZIO in AVERE per €

10.000

52) Considerati i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione delle imposte sul reddito, quale delle
seguenti definizioni è errata?

A Le passività per imposte differite rappresentano gli ammontari delle imposte sul reddito recuperabili negli
esercizi futuri riferibili alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo di perdite fiscali

B L'ammontare delle imposte correnti (o dovute) non coincide generalmente con l'ammontare delle imposte
di competenza dell'esercizio a causa della diversità tra le norme civilistiche e fiscali

C Il reddito imponibile è l'utile di un esercizio, determinato secondo quanto previsto dalla legislazione
fiscale, su cui sono calcolate le imposte correnti (dovute)

53) La gestione finanziaria di ogni realtà imprenditoriale passa attraverso un'accurata valutazione delle sue
liquidità e del cash flow. La differenza tra la somma della liquidità immediata, più la liquidità differita, meno le
passività correnti rappresenta:

A Il margine di passività
B Il margine di tesoreria
C Il margine di cassa

54) Il contenuto delle voci del conto economico. Sono compresi nella voce A5) Altri ricavi e proventi, con
separata indicazione dei contributi in conto esercizio:

A I ricavi di commessa acquisiti a titolo definitivo
B Le rettifiche di ricavi di competenza dell'esercizio
C Le plusvalenze di natura non finanziaria quali, ad esempio, quelle derivanti da alienazioni di cespiti

rientranti nelle immobilizzazioni materiali

55) Considerati i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione dei fondi per rischi ed oneri e del
trattamento di fine rapporto, nonché le informazioni da presentare nella nota integrativa, quale delle
seguenti affermazioni è errata?

A I fondi per rischi e oneri rappresentano passività di natura determinata, certe o probabili, con data di
sopravvenienza o ammontare indeterminati

B I fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili rappresentano accantonamenti per i trattamenti
previdenziali integrativi, diversi dal trattamento di fine rapporto

C L'accantonamento a fondo rappresenta la contropartita patrimoniale (onere o perdita) correlata alla
rilevazione economica, di competenza di esercizi successivi, nei ricavi
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56) Il reato di peculato d’uso si configura quando:

A Il colpevole ha agito al solo scopo di fare uso continuativo della cosa e, dopo l’uso, la restituisce
B Il colpevole ha agito al solo scopo di fare uso continuativo della cosa e, dopo l’uso non la restituisce
C Il colpevole ha agito al solo scopo di fare uso momentaneo della cosa, e questa, dopo l’uso momentaneo,

è stata immediatamente restituita

57) Commette il delitto di cui all'art. 326, c.p. (Rivelazione ed utilizzazione di segreti di ufficio) il pubblico ufficiale
o la persona incaricata di un pubblico servizio, che:

A Violando i doveri inerenti alle funzioni o al servizio, o comunque abusando della sua qualità, agevola
colposamente la conoscenza, da parte di terzi incompetenti a conoscere notizie d'ufficio che debbono
rimanere segrete

B Impiega, a proprio o altrui profitto, invenzioni o scoperte scientifiche, che egli conosca per ragione
dell'ufficio o servizio, e che debbano rimanere segrete

C Direttamente o per interposta persona, o con atti simulati, prende un interesse privato in qualsiasi atto
della pubblica amministrazione presso la quale esercita il proprio ufficio

58) Ai sensi dell'art. 112 del codice penale, relativo alle circostanze aggravanti nel concorso di persone nel
reato, la pena è aumentata:

A Per chi, fuori del caso previsto dall'art. 111 del codice penale, ha determinato a commettere il reato un
minore degli anni diciotto o una persona in stato di infermità o di deficienza psichica

B Se il numero delle persone, che sono concorse nel reato, è di tre
C Solo per chi ha organizzato la cooperazione nel reato

59) Scegli il termine corretto per completare la frase: I have _____ books than my brother

A more
B much
C many

60) Scegli il termine corretto per completare la frase: She _____ see me last evening.

A didn't
B haven't
C don't

61) Scegli il termine corretto per completare la frase: Is there _____ food in the world to feed everyone?

A enough
B many
C much

62) Che cos’è e a cosa serve un browser?

A Un browser è un’applicazione informatica che consente di recuperare, presentare e navigare risorse sul
Web. Queste risorse includono pagine web, immagini, video e altri contenuti, identificati attraverso un
URL.

B Un browser è un’applicazione che consente di creare documenti e fogli di calcolo. È simile a Microsoft
Word o Excel.

C Un browser è un programma che permette di scaricare file da Internet. Ad esempio, scaricare musica o
film.

63) Cos’è la connessione remota?

A è un servizio che serve per caricare e condividere i propri file su internet
B è un servizio che permette di connettere il proprio computer a un server lontano per scaricare dei dati
C è un tipo di collegamento tra due dispositivi effettuato attraverso una rete locale o Internet, che consente

il controllo da parte di un dispositivo su un altro dispositivo. Questo permette di accedere e interagire con
il computer remoto come se ci si trovasse fisicamente davanti ad esso

64) La posta elettronica certificata: 
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A È una tipologia di messaggi inviabile con Outlook spuntando la casella "conferma di recapito".
B È un servizio che permette di ricevere soltanto messaggi esenti da contenuti malevoli.
C É un servizio che consente di dare ad un messaggio di posta elettronica il valore legale di una

raccomandata con avviso di ricevimento.

65) Quali delle seguenti competenze legislative non rienta in quelle primarie della Provincia Autonoma di
Bolzano?

A Ordinamento degli uffici provinciali e del personale ad essi addetto
B Artigianato
C Difesa e Forze armate; sicurezza dello Stato; armi, munizioni ed esplosivi

66) Per partecipare ai concorsi per uffici statali, incluse le agenzie fiscali, in provincia di Bolzano, costituisce
requisito in aggiunta a quelli previsti dai bandi delle rispettive Amministrazioni centrali:

A L'aver conseguito il titolo di studio richiesto presso un'istituzione scolastica o universitaria con sede legale
in provincia di Bolzano

B Essere residente nel territorio della regione Trentino-Alto Adige/Südtirol
C Possesso dell’attestato di

conoscenza delle lingue italiana e tedesca (per
i concorrenti ladini anche della lingua ladina),
riferito al titolo di studio richiesto ovvero livello di
competenza corrsipondente del quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue
rilasciato ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 26 luglio 1976, n. 752 e s.m.i.

67) In quale dei seguenti casi un ufficio territoriale della direzione Provinciale di Bolzano dell'Agenzia delle
entrate deve usare la lingua tedesca

A Nella risposta che il funzionario dell'ufficio dà ad un contribuente che si rivolge a lui in lingua inglese
B Nella redazione di un avviso di accertamento se il funzionario redigente è di lingua tedesca,

indipedentemente dalla lingua presunta del contribuente controllato
C Nella redazione di un avviso di liquidazione di un atto pubblico registrato presso di esso, redatto dal

notaio in lingua tedesca

68) A seguito delle Guerre Napoleoniche il Tirolo fu assegnato alla Baviera. Nel 1809 in Tirolo ci fu un
sollevamento popolare contro le truppe francesi e bavaresi, dopo la nuova dichiarazione di guerra
dell'Austria. Dopo alcuni successi la difesa tirolese, composta in maggior parte da contadini, fu però
duramente sconfitta nell'ultima battaglia attorno al monte Isel. Chi fu il principale condottiero dei tirolesi?

A Michael Gaismair
B Josef Radetzky
C Andreas Hofer

69) Il Primo statuto di Autonomia della Regione Trentino Alto Adige venne emanato nel 1948. A seguito di
diverse vertenze e proteste venne emanato, sempre con legge costituzionale, il secondo Statuto di
Autonomia. In quale anno?

A 1972.
B 1992.
C 1958.

70) Il fiume che nasce in provincia di Bolzano e che sfocia nel Mare Adriatico:

A La Drava
B L'Adige
C L'Inn
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